国际气象报文解码
一 ICAO 标准 METAR 气象报文
例行观测报（METAR）的内容和格式 1：
  报告       位置       时间         风              能见度          RVR
  类型     识别编码
 METAR    EGSS     231020Z   31015G27KT    1400SW6000N    R24/P1500
 天气现象    云      温度/   QNH    最近      风切变      趋势       跑道状况
                     露点            天气

5) 如果在紧跟观测前 10 分钟的时间段内包括一个标注的 RVR 值断点，则只用断点
之后的那些数值来获取平均值。
6) 一个完整的 RVR 编组会用以下形式表示：
例如：R24/0900V1100U
注：只要没有进一步的通告，英国的机场不要求报告 RVR 趋势和重要变化。
5. 天气现象：
每个天气现象编组包括相应的强度指示和字母缩写的 2 到 9 个字符组合，这些字符的
含义如下：
重要的现时和预报天气编码
        修饰词            天气现象
强度或地点 描述符号 降水现象 视程障碍 其他现象
      1       2        3        4      5
     (−)
   轻微、小
MI  浅的
BC  散片状
DR  低吹的
BL  高吹的
SH  阵性的
TS  雷暴的
FZ   冻结的
     (过冷的)
PR   部分的
   (覆盖机场
部
    分范围)
DZ  毛毛雨
RA  雨
SN   雪
SG  米雪
IC  冰针
PE  冰粒
GR  冰雹
GS   小冰雹
      (尺寸小
      于 5mm
  和/或雪
  粒)
BR  轻雾
FG   雾
FU   烟
VA   火山灰
DU  大范围
     的浮尘
SA    沙
HZ    霾
PO 尘/沙旋
风（尘卷
风）
SQ  飑
FC 漏斗云
（龙卷风或水
龙卷）
SS  沙暴
DS  尘暴
   (无修饰)
   中等强度
  (+)
强、大
(如果是 PO 或
FC 则表明“处
于鼎盛时期”)
VC
   在附近
(不在机场但
是不超过机场
范围 8KM）
不同种类的降水混合将以联合形式如同一个编组报告，但最多插入三个分离的编组以表
示超过一个的不同的独立天气现象存在。
例如：MIFG, VCBLSN, +SHRA, RASN, −DZHZ
注：当能见度大于 5000 米时不报告 BR，HZ，FU，IC，DU 和 SA。
6. 云 组：
1) 正常情况下用 6 个字符组表示。

的整数摄氏度。例如＋2.5℃去小数，报 3℃；－2.5℃去小数报－2℃。
9. 气 压：
1) QNH 以字母 Q 后跟近似到整百帕的四位数值组的形式表示。如果 QNH 值小于
1000 百帕，则首位数值为 0。
例如：Q1015；Q0995
2) 在报告是以英寸汞柱为单位的地方，修正海压用字母“A”作为前缀且气压数值精
确到百分之一英寸，同时省略第二位和第三位数之间的小数点。
例如：A3027
10. 补充信息
1) 最近天气
最近天气是上一次观测时间段内（或者是前一个小时内，两者中较晚者）观测到实
际重要天气，但是现在已经不存在。使用字母 RE 后跟相应的现时天气编码表示；
最多使用三组编码以指示先前存在的一种以上的天气现象。
例如：RETS REGR
2) 风切变   ：
当沿起飞或进近方向上以跑道平面为参考的最低的 1600 英尺以下有风切变时，以
WS 为开头编组报告。
例如：“WS RWY20“ 或”WS ALL RWY“。
3) 海面温度和状态
海面温度以字母代码 W 指示并以摄氏度为单位，字母 M 指示负值。海面状态以字
母 S 后加单个的数字表示，表明在开阔海面上完全形成的以米为单位的海浪高度。
海面温度和状态在英国不发布。
11. 跑道状况
当有覆盖性降水或其他跑道污染物时在 METAR(或 SPECI）的结束处 TREND 编码之
前或之后（根据地区不同而定）增加跑道状况编码组。由以下部分组成：
1) 跑道编号
根据地区不同或新旧格式要求不同有以下两种形式：
a. 前两位数字
例如 27=跑道 27 或 27L，77=跑道 27R（对右跑道以跑道号数值加 50 表示），
88=所有跑道  99=因为没有接收到新的信息而重复先前的信息。
b. RnnL，RnnC，RnnR。其中 nn 表示正在使用的跑道方向，L、C、R 表示相
应的左、中、右跑道。此种格式在跑道号后需加上“/”分隔后面的数字符号。
例如 R27L/=跑道 27L  R09R/=跑道 09R  R88/=所有跑道
R99=因为没有接收到新的信息而重复先前的信息。
2) 跑道污染物（第三位数字）
0= 洁净并且干燥    1= 潮湿     2= 湿或有块状积水
3= 覆盖有霜或冰晶 (深度通常小于 1 毫米).
4= 干雪    5= 湿雪    6= 雪水    7= 冰
8= 碾压过或压实的雪    9= 冻结的槽或脊
/ = 未报告污染物类型 (如：跑道清理工作正在进行中).
3) 跑道污染程度（第四位数字）
1= 10%或更少    2= 11% 到 25%    5= 26% 到 50%    9= 51% 到 100%
/ = 未报告 (如：跑道清理工作正在进行中).
4) 污染物深度（第五和第六位数字）
报告的深度是所有读数的平均值，或者实际影响最大的测量的最大深度。
00= 少于 1mm.    01= 1mm 等，到 90= 90mm.    91= 不使用.
92= 10cm.    93= 15cm.    94= 20cm.    95= 25cm.    96= 30cm.
97= 35cm.    98= 40cm 或更多，
99= 因为雪，雪浆，冰，较大的漂浮物导致跑道关闭或跑道清理工作，污染物深
度未报告，
// = 污染物深度对运行无重要影响或可以忽略不计
5) 摩擦系数或刹车效应（第七和第八位数字）
发布平均值，或者，对运行影响较大的最低值。
28= 摩擦系数 0.28    35= 摩擦系数 0.35
或
91= 刹车效应：差    92= 刹车效应：中到差
93= 刹车效应：中    94= 刹车效应：中到好
95= 刹车效应：好
99= 数值不可靠（如：在雪浆或雪中探测设备不能提供有效的数据）
// =  没有报告刹车效应（如：跑道关闭）
注 1：根据污染情况发布的相应编码：